Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Бажикаевская средняя общеобразовательная школа»

456880, деревня Бажикаева, улица Школьная 9 А

Аргаяшского муниципального района

Челябинской области

http://bajsch.ucoz.ru/, е-mail: 006sch@mail.ru

тел.  8(351)3199342

ПРИКАЗ

от 19.04. 2024                                                                                                 № 2 0 / 3

Об утверждении дорожной карты

по введению учебного предметов

«Труд (технология)»,

«ОБЗР»в МОУ «Бажикаевская СОШ»

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

22 января 2024 г. № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего образования и основного общего образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожные карты по введению учебных предметов «Труд (технология)»,

«ОБЗР» в МОУ «Бажикаевская СОШ» (Приложение 1, 2).

2. Осуществить введение с 01.09.2024 г. учебных предметов «Труд (технология)», «ОБЗР»

в МОУ «Бажикаевская СОШ»

3. Назначить ответственным за реализацию мероприятий дорожной карты заместителя

директора по УВР Хафизову Р.Ф.

4. Создать рабочую группу, по сопровождению введения учебных предметов «Труд

(технология)», «Основы безопасности и защиты Родины» в 2024-2025 учебном году в

следующем составе:

- А.Я.Хабибуллин, директор школы;

- Р.Ф.Хафизова., заместитель директора по УВР;

- З.Л.Гизатуллина.., заместитель директора по ВР;

- К.Т.Зайнуллин , преподаватель ОБЖ;

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

http://bajsch.ucoz.ru/
mailto:006sch@mail.ru

«Дорожная карта»

Приложение №1 к приказу №

от 18.04.2024

По введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»(ОБЗР)

в МОУ «Бажикаевская СОШ» в 2024 году

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные

1 2 3 4

Информационно-аналитическое сопровождение

1.1 Проведение мониторинга ресурсного обеспечения

введения учебного предмета «Основы безопасности и

защиты Родины» (ОБЗР)

18-29 апреля 2024 года Администрация школы

1.2 Анализ результатов мониторинга ресурсного
обеспечения введения учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

30 апреля-17 мая 2024 года Администрация школы

2. Организация образовательного процесса

2.1 Внесение изменений в основные образовательные

программы в части учебного предмета «Основы
безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

до 1 июля 2024 года Администрация школы

2.2 Внесение в основные образовательные программы
школы проведения сборов (8 класс) в соответствии с

разработанными программами учебных сборов

до 1 июля 2024 года Администрация школы

3. Обеспечение кадровых вопросов

3.1 Разработка должностных инструкций для

педагогических работников, преподающих учебный

предмет «Основы безопасности и защиты Родины»
(ОБЗР)

до 31 августа 2024 года Администрация школы

3.2 Внесение изменений в штатное расписание ОО до 31 августа 2024 года Администрация школы

3.3 Внесение изменений в кадровые документы работников

в части наименования должностей педагогических

работников, преподающих учебный предмет «Основы

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

до 31 августа 2024 года Администрация школы

3.4 Прохождение педагогическими работниками курсов с 1 июня по 31 августа 2024 года Администрация школы

 повышения квалификация по программе
«Преподаватель ОБЗР» на базе федерального

государственного образовательного учреждения

высшего образования «Государственный университет

просвещения»

( по отдельному графику )

4. Создание материально-технических и финансово-экономических условий

4.1 Обеспечение приведения названия учебных кабинетов в
соответствии с названием учебного предмета «ОБЗР»

до 31 августа 2024 года Администрация школы

4.2 Организация в ОО мониторинга соответствия оснащения

кабинетов «ОБЗР» требованиям приказа от 06.09.2022 N 804

«Об утверждении перечня средств обучения и воспитания,

соответствующих современным условиям обучения….»

до 31 августа 2024 года Администрация школы

4.3 Обеспечение оснащения кабинетов учебного предмета «ОБЗР»
в соответствии с приказом № 804

до 31 августа 2024 года Администрация школы

4.4 Формирование (корректировка) плана финансово-

хозяйственной деятельности для обеспечения условий

реализации основных образовательных программ в

соответствии с ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО, в

условиях введения учебного предмета «ОБЗР»

до 31 августа 2024 года Администрация школы

«Дорожная карта»

По введению учебного предмета «Труд (технология)»

в МОУ «Бажикаевская СОШ» в 2024 году

Приложение №1 к приказу №

от 18.04.2024

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные

1 2 3 4

Информационно-аналитическое сопровождение

1.1 Проведение мониторинга ресурсного обеспечения
введения учебного предмета «Труд (технология)

18-29 апреля 2024 года Администрация школы

1.2 Анализ результатов мониторинга ресурсного

обеспечения введения учебного предмета «Труд
(технология)

30 апреля-17 мая 2024 года Администрация школы

2. Организация образовательного процесса

2.1 Внесение изменений в основные образовательные

программы в части учебного предмета «Труд

(технология)

до 1 июля 2024 года Администрация школы

3. Обеспечение кадровых вопросов

3.1 Разработка должностных инструкций для
педагогических работников, преподающих учебный

предмет «Труд (технология)

до 31 августа 2024 года Администрация школы

3.2 Внесение изменений в штатное расписание ОО до 31 августа 2024 года Администрация школы

3.3 Внесение изменений в кадровые документы работников

в части наименования должностей педагогических

работников, преподающих учебный предмет «Труд
(технология)

до 31 августа 2024 года Администрация школы

3.4 Прохождение педагогическими работниками курсов

повышения квалификация по программе «Труд

(технология)»

с 1 июня по 31 августа 2024 года

( по отдельному графику )

Администрация школы

4. Создание материально-технических и финансово-экономических условий

4.1 Обеспечение приведения названия учебных кабинетов в
соответствии с названием учебного предмета «Труд

до 31 августа 2024 года Администрация школы

 (технология)»

4.2 Организация в ОО мониторинга соответствия оснащения
кабинетов «Труд (технология)» требованиям приказа от

06.09.2022 N 804 «Об утверждении перечня средств обучения

и воспитания, соответствующих современным условиям

обучения….»

до 31 августа 2024 года Администрация школы

4.3 Обеспечение оснащения кабинетов учебного предмета «Труд
(технология)» в соответствии с приказом № 804

до 31 августа 2024 года Администрация школы

4.4 Формирование (корректировка) плана финансово-
хозяйственной деятельности для обеспечения условий

реализации основных образовательных программ в

соответствии с ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО, в
условиях введения учебного предмета «Труд (технология)»

до 31 августа 2024 года Администрация школы